I am apprehensive enough of the faults I may be guilty of; but I shall now give the reader such an assurance of my readiness to correct them, as soon as I am convinced of them, that I hope if anything occurs to any that deserves censure, they will communicate it first to myself; and if I do not, upon better information, retract what I have written, then I shall allow them to make it public in what manner they please. And it may be presumed I will not be for the future unwilling to do this, by the following account of the mistakes which I made in the former part, communicated to me by Mr. Fulman*, of whom I made mention in the preface. With these I conclude this work.

* The corrections sent to the author by Mr. Fulman and others have been in this edition either given in the form of notes, or embodied in the text.—Ed.

A COLLECTION OF RECORDS, LETTERS,

ORIGINAL PAPERS;

OTHER INSTRUMENTS REFERRED TO IN THE THIRD PART OF THE
FORMER HISTORY.

A COLLECTION OF RECORDS.

NUMBER I.

The Bull of Pope Paul the IVth, annulling all the Alienations of Church Lands.

[Bullar. Cherubini. Bulla secunda Pauli Quarti.]

Rescissio alienationum et locationum quorumcunque bonorum Ecclesiasticorum, in damnum Ecclesiarum, vel non servatis juris solemnitatibus aut alias nulliter factarum.

SIMILEM rescissionem fecit, Leo X. et postea Jul. III. quas prætermisi tanquam minus necessarias, et eas inseruit Rodoan. in suo Tract. de Reb. Eccles. non alienan. et eandem edidit etiam Pius IV. quo ad bona Sedis, et Cameræ Apostolicæ in Const. 104. Apostolica. Quamvis prius ipse hanc bullam generaliter reduxisset ad terminos juris communis in Const. 11. Provida. Sed Pius V. ejusmodi bonorum omnium Ecclesiasticorum alienationis rescissionem commisit Collegio Fabricæ Basilicæ S. Petri de Urbe, ut in sua Const. 98. et si de singulis.

De alienationibus istis, habes supra Const. 1. Leonis 1. Fol. 1. et Pauli II. in Const. 5. Ambitiosæ. Fol. 329. Et de alienationibus ac infeudationibus Civitatum et Terrarum sedis Apostolicæ, ac bonorum quæ subditi Papæ habent in ejus statu Ecclesiastico, plene dicam in constitut. 1. Innocent IX. Quæ ab hac.

Paulus Episcopus, servus servorum Dei. *Ad futurum rei memoriam.*

[Edita a. d. 1555.]

1. Injunctum nobis desuper, meritis licet imparibus,

Symmachus Papa bona Ecclesiastica alienari prohibuit. In c. 6. de Reb. Eccles. non alienan.

Apostolicæ servitutis officium, mentem nostram continua pulsat instantia, ut bona Ecclesiastica, quæ cæca hominum cupiditate occupata detinentur, nostræ operationis Ministerio, ad jus, et proprietatem eorum quorum antea erant, omnino reducantur. Cum itaque (sicut nobis innouit) licet alias fel. re. Symmachus Papa Prædecessor noster prædium Ecclesiæ pro aliqua necessitate quovis modo alienari, aut jura Ecclesiæ in usum fructum dari prohibuerit, et lege hujusmodi omnes custodes astringi, ac donatorem, ac censuatorem, et venditorem honorem perdere, et qui præmissis subscriberet, anathema esse, cum eo qui daret, sive reciperet, nisi restituerentur, et quas libet Ecclesiasticas personas contradicere, et cum fructibus alienata reposcere posse, hocque non solum in Ecclesia Romana conservari, verum etiam in universis per provincias Ecclesiis convenire voluerit.

2. Et piæ mem. Paulus Papa 2. etiam prædecessor

Paulus 2. alienationes bonorum Ecclesiasticorum, et ultra triennium locationes, &c. interdixit in Const. cit. in rubr.

noster omnium rerum, et bonorum Ecclesiasticorum alienationem, omneque pactum, per quod ipsorum dominium transferretur, ac concessionem, hypothecam, locationem, et conductionem ultra triennium, necnon infeudationem, vel contractum

emphyteuticum, præterquam in casibus à jure permissis, ac de rebus et bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitis, fieri prohibuerit. Et si quis contra hujus posterioris prohibitionis seriem, de bonis et rebus eisdem quicquam alienare presumeret, alienatio, hypotheca, concessio, locatio, conductio, infeudatio hujusmodi nullius omnino essent roboris, vel momenti, et tam qui alienaret, quam qui alienatas res, et bona reciperet, sententiam excommunicationis incurreret, et nihilominus res et bona alienata hujusmodi, ad Ecclesias, monasteria, et loca pia, ad quæ antea pertinebant, libere revertentur.

3. Nihilominus à nonnullis annis citra diversæ personæ, tam seculares quam Ecclesiasticæ, complura Castra, Terras, Oppida, Civitates, et loca, tam Romanæ prædictæ, quam diversarum Cathedralium, etiam Metropolitanum et aliarum Ecclesiarum, necnon Monasteriorum, domorum, et aliorum Regularium locorum, ac Hospitalium, et aliorum Piorum locorum, prætextu diversarum alienationum, eis de castris, terris, oppidis, civitatibus, et locis prædictis in evidens damnum Ecclesiarum, Monasteriorum, domorum, Hospitalium, et aliorum Regularium, et Piorum locorum, seu alias non servatis solemnitatibus à jure requisitis factarum occupaverint, et occupata detinuerint, detineant de præsentis, ac ex inde factum sit, ut non solum Ecclesiarum, Monasteriorum, et domorum Prælati, ac Hospitalium, et aliorum Regularium, et Piorum locorum hujusmodi Rectores, qui ex fructibus, redditibus et proventibus castrorum, terrarum, oppidorum, civitatum, et locorum hujusmodi, Ecclesias, Monasteria, et domus, Hospitalia, et alia loca prædicta gubernabant, et illustrabant, ac eorum Ministris alimoniam prebebant, notabiliter sint damnificati, verum etiam Rom. Pont. qui antea egenis, et miserabilibus personis, præsertim nobilibus ad hanc Almam Urbem pro tempore confugientibus alimenta aliunde subministrare consueverat, vix se et familiam suam sustentare, ne dum aliis alimenta subministrare possit, in divinæ Majestatis offensam, et ordinis clericalis opprobrium, ac plurimum Christi fidelium scandalum.

4. Nos præmissa conniventibus oculis pertransire nequeunt, quinimo cupientes eis, alias rescindit, et annulat.